EDITAL Nº 180/2023-PROGRAD/UFMS

RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE ESTUDANTES PARA O
PROGRAMA DE RESIDÊNCIA PEDAGÓGICA - PRP/UFMS - 2022/2024

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL, por meio
da Pró-Reitoria de Graduação - Prograd,   no uso de suas atribuições legais, conforme as
normas constantes no Edital Capes nº 24/2022; Portaria CAPES nº 82, de 26 de abril de
2022;  e as normativas internas da UFMS,  e  considerando os Editais nº 162/2023,  nº
173/2023, nº 177/2023 e nº 178/2023-Prograd/UFMS, torna pública a retificação do Edital de
resultado final da seleção de estudantes para o Programa de Residência Pedagógica -
PRP/UFMS - 2022/2024, conforme as condições, orientações e procedimentos dispostos neste
Edital.

1. Indeferir as inscrições SIGProj relacionadas, abaixo, pelo motivo de não atendimento do
item 4.1, a alínea 'b', do Edital nº 162/2023-Prograd/UFMS, pois se inscreveu para UAS/Curso
de Licenciatura para o qual não está matriculado(a).

Nº DA INSCRIÇÃO
DO CANDIDATO

(PROTOCOLO
SIGPROJ)

NOME DO
ESTUDANTE

UNIDADE DO CURSO
EM QUE ESTÁ

MATRICULADO(A)

UAS: SUBPROJETO - CURSO
DE LICENCIATURA PARA O

QUAL SE INSCREVEU

P27V8.090423

LUANA
MESQUITA

MARTINS DE
OLIVEIRA

CPTL
CPAN: Subprojeto

GEOGRAFIA - Curso de
Licenciatura Geografia

NOPEC.030423
KHADIJA
FREITAS

MARTINS
FAALC

CPAN: Subprojeto
PORTUGUÊS - Curso de

Licenciatura Letras
Português/Espanhol

DHCPY.100423
GABRIELA
NEGRI DE
AZEREDO

FAALC
CPTL: Subprojeto INGLÊS -

Curso de Licenciatura Letras
Português/Inglês

2. Retificar o Anexo único do Edital nº 178/2023-Prograd/UFMS - Resultado Final da Seleção
de Estudantes para o Programa de Residência Pedagógica/PRP/UFMS - 2022/2024, conforme
abaixo.

Para que considere:

UAS: SUBPROJETO -
CURSO DE

LICENCIATURA

NOME DO
ESTUDANTE

Nº DA
INSCRIÇÃO DO

CANDIDATO

MGA CLASSIFICAÇÃO CATEGORIA/CONDIÇÃO
(Bolsista, Voluntária /

Classificado) 04/05/2023

N° 8039
Pg. 143

(PROTOCOLO
SIGPROJ)

CPAN: Subprojeto
GEOGRAFIA - Curso

de Licenciatura
Geografia

MILENY SOARES
ROSA KXNTA.120423 8,21 1º Bolsista

EWERTON DA
SILVA MARTINS NVKLE.110423 8,15 2º Bolsista

GLEUBER
CRISTOVÃO DO
NASCIMENTO

2FBZE.130423 6,66 3º Voluntária

GUILHERME
CURVO

CLEMENCIO DA
SILVA

NPCNF.120423 6,29 4º Classificado

MARIA VITÓRIA
DE SOUZA

COSTA
K3ADE.120423 5,25 5º Classificado

VASNY
GONZALES RUIZ LYW7V.120423 4,97 6º Classificado

CPAN: Subprojeto
PORTUGUÊS - Curso

de Licenciatura
Letras

Português/Espanhol

Não houve candidatos deferidos/selecionados

CPTL: Subprojeto
INGLÊS - Curso de
Licenciatura Letras
Português/Inglês

CAROLYNE NERIS
DE SOUZA IPIBB.300323 8,35 1º Bolsista

GIOVANA
SANTIAGO

NASCIMENTO
ZMF1F.100423 8,34 2º Bolsista

THAISSA
MENDES

GERSTENBERGER
JJREA.310323 8,10 3º Bolsista

WALESKA
RODRIGUES

ALVES
LYSJK.010423 6,96 4º Bolsista

GABRIELE
MUNIZ DOS

SANTOS
GD2CR.310323 6,45 5º Bolsista

LUCIANA
ALMEIDA

NOVAIS DOS
SANTOS

231IK.300323 3,86 6º Bolsista

Ao invés de:

UAS: SUBPROJETO -
CURSO DE

LICENCIATURA

NOME DO
ESTUDANTE

Nº DA
INSCRIÇÃO DO

CANDIDATO
(PROTOCOLO

SIGPROJ)

MGA CLASSIFICAÇÃO
CATEGORIA/CONDIÇÃO
(Bolsista, Voluntária /

Classificado)

CPAN: Subprojeto
GEOGRAFIA - Curso

de Licenciatura
Geografia

MILENY SOARES
ROSA KXNTA.120423 8,21 1º Bolsista

EWERTON DA
SILVA MARTINS NVKLE.110423 8,15 2º Bolsista

04/05/2023

N° 8039
Pg. 144

LUANA
MESQUITA

MARTINS DE
OLIVEIRA

P27V8.090423 7,47 3º Voluntária

GLEUBER
CRISTOVÃO DO
NASCIMENTO

2FBZE.130423 6,66 4º Classificado

GUILHERME
CURVO

CLEMENCIO DA
SILVA

NPCNF.120423 6,29 5º Classificado

MARIA VITÓRIA
DE SOUZA

COSTA
K3ADE.120423 5,25 6º Classificado

VASNY
GONZALES RUIZ LYW7V.120423 4,97 7º Classificado

CPAN: Subprojeto
PORTUGUÊS - Curso

de Licenciatura
Letras

Português/Espanhol

KHADIJA FREITAS
MARTINS NOPEC.030423 8,38 1º Voluntária

CPTL: Subprojeto
INGLÊS - Curso de
Licenciatura Letras
Português/Inglês

CAROLYNE NERIS
DE SOUZA IPIBB.300323 8,35 1º Bolsista

GIOVANA
SANTIAGO

NASCIMENTO
ZMF1F.100423 8,34 2º Bolsista

THAISSA
MENDES

GERSTENBERGER
JJREA.310323 8,10 3º Bolsista

GABRIELA NEGRI
DE AZEREDO DHCPY.100423 7,41 4º Bolsista

WALESKA
RODRIGUES

ALVES
LYSJK.010423 6,96 5º Bolsista

GABRIELE
MUNIZ DOS

SANTOS
GD2CR.310323 6,45 6º Bolsista

LUCIANA
ALMEIDA

NOVAIS DOS
SANTOS

231IK.300323 3,86 7º Voluntária

Campo Grande, 3 de maio de 2023.

CRISTIANO COSTA ARGEMON VIEIRA,

Pró-Reitor de Graduação.

04/05/2023

N° 8039
Pg. 145

Documento assinado eletronicamente por Cristiano Costa Argemon Vieira,
Pró-Reitor(a), em 03/05/2023, às 15:20, conforme horário oficial de Mato
Grosso do Sul, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de
13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 4037754 e o código CRC 71D9DB5F.

GABINETE DA PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

Fone:
CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

Referência: Processo nº 23104.000100/2023-78 SEI nº 4037754

04/05/2023

N° 8039
Pg. 146